
Abstrakt
Ve všech zemích s vysokými příjmy prudce klesla v minulém století porodnost.
Vzhledem k tomu, že porodnost v mnoha rozvinutých zemích je v současnosti
pod hranicí generační obnovy, obavy o veřejné finance a životní úroveň narůs-
tají. Státy s vyššími příjmy nejsou jediné, které zažívají pokles porodnosti. I
většina zemí s nízkými a středními příjmy také zažívá problém klesající repro-
dukce. Aby bylo možné lépe porozumět chování v oblasti porodnosti, mnoho
studií začíná zkoumat dopad rodičovství na jejich životní spokojenost. I když
mít dítě je většinou společné rozhodnutí partnerů, každý rodič může proží-
vat rodičovství jinak, a tak vzniká rozdíl spojenosti mezi partnery. Cílem této
práce je pomocí dat EU-SILC z roků 2013 a 2018 analyzovat, jestli děti ovlivňují
rozdíl mezi partnery v životní spokojenosti a jak se tento rozdíl mezi rodinami
liší. Výsledky ukazují, že trend se vyskytuje pouze v roce 2018, kdy je efekt
největší u rodičů s malými dětmi a víceméně mizí (nerozlišuje se od efektu
pozorovaného u rodičů s dětmi ve věku 15 let), když děti dosáhnou školního
věku. V tomto případě uvádějí matky výrazně vyšší životní spokojenost než
otcové. V roce 2013 není pozorován žádný významný trend. Pokud jsou ve
vzorku zahrnuty bezdětné páry, rozdíl v životní spokojenosti mezi partnery při
srovnání rodičů a bezdětných párů je zanedbatelný.

Klasifikace JEL F12, F21, F23, H25, H71, H87
Klíčová slova spokojenost, rodičovství, vliv dětí na

spokojenost rodičů
Název práce Ovlivňuje narození dítěte rozdíl mezi

spokojeností rodičů?

http://ideas.repec.org/j/F12.html
http://ideas.repec.org/j/F21.html
http://ideas.repec.org/j/F23.html
http://ideas.repec.org/j/H25.html
http://ideas.repec.org/j/H71.html
http://ideas.repec.org/j/H87.html

